2. *Ulpien au liv. 4. sur l'Edit.*

Le compromis ne donne point lieu à une exception, on n'a qu'une action pour demander la peine à laquelle les parties se sont soumises.

3. *Le même au liv. 13. sur l'Edit.*

Labeon pense que si un juge nommé par compromis avoit rendu une sentence par laquelle un tuteur seroit déchargé de l'action de la tutelle par un mineur de vingt-cinq ans, le préteur ne doit point confirmer un pareil jugement. On ne pourra pas dans ce cas demander la peine à laquelle les parties se sont soumises.

1. Quoique le préteur ne force personne à accepter un compromis qui le nomme juge, parce qu'une pareille acceptation doit être libre, et ne peut être ordonnée par le préteur, cependant dès que le compromis est accepté, le préteur croit qu'il est de son devoir de le faire exécuter, non-seulement parce qu'il a pour objet de terminer les procès, mais parce qu'il n'est pas juste que ceux qui ont choisi l'arbitre comme un honnête homme, capable de décider leurs affaires, soient trompés dans leur attente. En effet, si on suppose qu'un arbitre refuse de prononcer, soit

tandi causa rem alienaverit, ex lege Licinia ei interdicitur ne communi dividendo judicio experiat: verbi gratia, ut potentior emptor per licitationem vilius eam accipiat, et per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem qui partem alienaverit, communi dividendo judicio si agere velit, non audietur. Is verò qui emit, si experiri velit, ex illa parte edicti vetatur, qua cavetur ne qua alienatio judicii mutandi causa fiat.

TITULUS VIII.

DE RECEPTIS

QUI ARBITRIUM RECEPERUNT,
Ut sententiam dicant.

1. *Paulus lib. 2. ad Edictum.*

COMPROMISSUM ad similitudinem judiciorum redigitur: et ad finiendas lites pertinet.

Collatio compromissi cum judicio.

2. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Ex compromisso placet exceptionem non nasci, sed poenae petitionem.

Effectus compromissi.

3. *Idem lib. 13. ad Edictum.*

Labeo ait, si compromisso facto sententia dicta est, *quoquois à minore vigintiinque annis tutelae absolvetur*, ratum id à prætore non habendum: neque poenae eo nomine commissæ petitio dabitur.

De sententia arbitri adversus minorem.

§. 1. Tametsi neminem prætor cogat arbitrium recipere (quoniam hæc res libera et soluta est, et extrâ necessitatem jurisdictionis posita) attamen, ubi semel quis in se receperit arbitrium, ad curam et sollicitudinem suam hanc rem pertinere prætor putat: non tantum quod studeat lites finire, verum quoniam non deberent decipi, qui eum quasi virum bonum disceptatorem inter se elegerunt. Finge enim, post causam jam semel atque iterum tractatam, post nudata utriusque intima, et secreta negotii aperta, arbitrium